
 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sábado, 27 de maio de 2017 - Nº 098 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 

 

GOVERNADOR FAZ ENTREGA DE 32 NOVAS VIATURAS PARA CORPO DE 
BOMBEIROS 

 

O governador Paulo Câmara 
entregará, nesta quinta-feira 
(25/05), às 8h30, em cerimônia 
no Palácio do Campo das 
Princesas, 32 viaturas para 
reforçar o trabalho do Corpo de 
Bombeiros de Pernambuco 
(CBMPE). São 20 carros de 
menor porte e 12 caminhonetes, 
que irão para unidades da 
Região Metropolitana do Recife e 
Interior. Com essa entrega, que 
faz parte do Plano de Segurança 
do Governo de Pernambuco, já 
são 60 novos veículos 
incorporados à frota dos 
Bombeiros em 2017. 

Os 20 veículos de menor porte 
(modelo Gol) auxiliarão os 
profissionais no trabalho de 
fiscalização de estabelecimentos 
comerciais, industriais, operação 
Bar Seguro e prevenção de 
incêndios. Já as 12 
caminhonetes (modelo Hilux) 
serão utilizadas nas ações de 

salvamento, resgate e ocorrências de incêndios. A frota será distribuída para unidades do CBMPE localizadas no Recife, Olinda, Vitória de 
Santo Antão, Carpina, Caruaru, Garanhuns, Surubim, Serra Talhada, Petrolina, Salgueiro, Arcoverde, Petrolândia, Araripina e Ouricuri. Os 
carros são locados, o que prevê reposição imediata em caso de problemas mecânicos. 

“Estamos, com esses investimentos do Governo, ampliando e qualificando a atuação do Corpo de Bombeiros em todo o Estado, do L itoral 
ao Sertão. Com mais fiscalização e apoio às prefeituras na padronização do funcionamento de estabelecimentos, prevenimos incêndios e 
acidentes. E, quando há ocorrências de emergência, temos melhor estrutura prestar o serviço de forma mais ágil e eficiente”, diz o 
secretário de Defesa Social, Angelo Gioia. 

No início do segundo semestre, os bombeiros receberão nova remessa de viaturas. Estão em fabricação 10 veículos do tipo auto resgate e 
7 auto bomba tanques (ABT). 

 

 
 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 

 

 
 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 098 DE 27/05/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 26 DE MAIO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 2636 - Homologar a Resolução nº 004, de 30 de dezembro de 2016, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos 

termos da Legislação pertinente. 
 
Nº 2644 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Subtenente RRPM 
EDVALDO RODRIGUES CALUÊTE, da referida Secretaria, para, em Buenos Aires - Argentina, no período de 25 a 30 de 

maio de 2017, tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS, DO DIA 26 DE MAIO DE 2017. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014,o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
 
Nº 99-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

 

TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR 

5 
0225647-8/2016 Antônio Balbino Neto 

0207813-3/2017 Eurico Revoredo de Fontes 

 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

PRORROGAÇÃO DE POSSE 
DEFIRO a solicitação contida no processo abaixo discriminado, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do Decreto 

n 39.117, de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, nos 
termos do parágrafo único, do art. 189, da Lei 6.123, de 20 de julho de 1968. 
 

SIGEPE Nº NOME PRAZO (dias) POSSE ATÉ O DIA ÓRGÃO 

0210310-7/2017 
CICERA PATRICIA VASCONCELOS 

RODRIGUES BIONE 
45 26/06/2017 PMPE 

 
CHRYSTIANE KELLI DE ARAÚJO BARBOSA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 26 DE MAIO DE 2017. 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COORDENAÇÃO, NO EXERCICIO DE SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 563 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Comissários 
de Polícia IZAEL GONÇALVES DE LIMA e ARNALDO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, da referida Secretaria, para, em 

Alcantil - PB, nos dias 19 e 20 de abril de 2017, tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 
 
Nº 564 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Comissários 
de Polícia IZAEL GONÇALVES DE LIMA, ARNALDO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, JOÃO LUIZ DE UZEDA LUNA e 
KLÉBER PLÍNIO DA SILVA, da referida Secretaria, para, em Alcantil - PB, nos dias 26 e 27 de abril de 2017, tratarem de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
Nº 565 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos  Comissários 
de Polícia JOÃO LUIZ DE UZEDA LUNA e KLÉBER PLÍNIO DA SILVA, da referida Secretaria, para, em João Pessoa - 

PB, nos dias 08 e 09 de maio de 2017, tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 
 
Nº 566 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Comissário de 
Polícia NELSON DA SILVA CAMPOS NETO, no período de 01 a 15 de junho de 2017, e do Agente de Polícia EMMANUEL 
OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, no período 16 a 30 de junho de 2017, da referida Secretaria, para, em Aracajú - SE, darem 

continuidade ao estágio operacional de vôo nas Unidades de Aviação de Segurança Pública do Estado de Sergipe, com 
ônus para o Estado de Pernambuco no tocante às diárias. 

MARCELO CANUTO MENDES 

Secretário da Casa Civil em Exercício 
 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 437, de 8 de maio de 2017. 
Onde se lê: no período de 10 a 12 de maio de 2017... 
Leia-se: no período de 10 a 13 de maio de 2017.... 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 438, de 8 de maio de 2017. 
Onde se lê:...no período de 10 a 12 de maio de 2017... 
Leia-se:...no período de 10 a 13 de maio de 2017. 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

 
Nº 2552, DE 26/05/2017  - Dispensar o Agente de Polícia Arllan Dourado Gomes da Silva, mat. nº 319638-0, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 38ª 
Circunscrição – São Lourenço da Mata, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2553, DE 26/05/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Lailton Vilarim Silva Jordão, mat. nº 152775-4, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na  Coordenação  Setorial,  da Delegacia de Polícia da 
38ª Circunscrição – São Lourenço da Mata, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
  
Nº 2554, DE 26/05/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Felipe Afonso Ferreira, mat. nº 320013-2, da Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 38ª Circunscrição – 
São Lourenço da Mata, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
  
Nº 2555, DE 26/05/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Marconi Gonçalves da Rocha, mat. nº 208600-0, 

da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da Delegacia de Polícia da 94ª 
Circunscrição – Cupira, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2556, DE 26/05/2017 - Dispensar o Escrivão de Polícia Darthaan da Costa Silva, mat. nº 351046-8, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da Delegacia de Polícia da 142ª 
Circunscrição - Capoeiras, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2557, DE 26/05/2017 – Dispensar o Agente de Polícia Ronnie Von Gomes do Nascimento, mat. nº 350856-0, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 139ª 
Circunscrição – Canhotinho, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2558, DE 26/05/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Júlio Cesar dos Santos Gusmao, mat. nº 350880-3, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 138ª 
Circunscrição – Lajedo, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Nº 2559, DE 26/05/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Francisco de Assis Fernandes Barbosa, mat. nº 319591-0, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 146ª 
Circunscrição – Jurema, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2560, DE 26/05/2017 – Dispensar o Comissário de Polícia Romulo Santos, mat. nº 221298-6, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 102ª Circunscrição – 
Barra de Guabiraba,  com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2561, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Arllan Dourado Gomes da Silva, mat. nº 319638-0, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 14ª 
Circunscrição – Várzea, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2562, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Lailton Vilarim Silva Jordão, matricula nº 152775-4, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de 
Polícia da 14ª Circunscrição – Várzea, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Gilson Ferreira Nobre, 

matricula nº 152453-4, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2563, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Felipe Afonso Ferreira, mat. nº 320013-2, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor Análise e Estatística, da Delegacia de Polícia da 14ª 
Circunscrição – Várzea, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2564, DE 26/05/2017 - Atribuir a Comissária de Polícia Andrezza Maria de Carvalho Figueiredo, mat. nº 272713-7, 

para Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, ficando 
dispensada a Agente de Polícia Luiza dos Santos Rigueira, matricula nº 350680-0, com efeito retroativo a 01.05.2017.  

 
Nº 2565, DE 26/05/2017 - Designar a Agente de Polícia Luciana Rafaela Moraes Francisco, mat. nº 350552-9, para a 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Assessoria de Comunicação Social, da 
SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2566, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Daví Peixoto de Magalhães Segundo, mat. nº 

296937-8, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo e Análise 
Estatística, da 17ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Vitória de Santo Antão, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2567, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Edilson Santana da Silva, mat. nº 220917-9, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 65ª 
Circunscrição – Pombos, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2568, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário de Polícia Elton Antônio da Cruz Alexandre, mat. nº 272898-2, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 
197ª Circunscrição – Cedro, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2569, DE 26/05/2017 - Designar a Agente de Polícia Verônica Vilar Gonçalves, mat. nº 350550-2, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Unidade de Apoio Jurídico, da SUBCP/GAB-PCPE, 
ficando dispensada a Comissária de Polícia Verônica da Silva Nascimento Lundgren, matrícula nº 273449-4, com efeito 

retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2570, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia José Kennedy Lopes da Silva, mat. nº 273355-2, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da Delegacia  de Polícia da 
66ª Circunscrição – Amaraji, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Adriano Augusto de Matos Trigo Neto, 

matrícula nº 297269-7, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2571, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Danilo Lima Costa de Assis, mat. nº 296852-5, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 2ª Delegacia de Polícia da 19ª 
Circunscrição – Muribeca,  com efeito retroativo a 12.04.2017.  
                       
Nº 2572, DE 26/05/2017 - Designar o Escrivão de Polícia Rodrigo Alves Figueirôa de Araújo, mat. nº 350953-2, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 9ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Olinda, da  DHMN/DIRESP, ficando dispensada a Escrivã Especial de Polícia Edelene Vital de Oliveira, 

matrícula nº 179941-0, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2573, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Sandriel Roseno da Silva, mat. nº 276036-3, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de polícia da 90[ 
Circunscrição – Caruaru, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Senival Marcos de Moraes, matrícula nº 

296956-4, com efeito retroativo a 02.05.2017. 
 
Nº 2574, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Emerson Bezerra Tenório, mat. nº 296947-5, para responder pela 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

30ª Circunscrição – Itamaracá, durante a licença médica de seu titular, o Comissário Especial de Polícia Ivan de Freitas 
Vasconcelos, matrícula nº 152458-5,  no período de 16.04  a 25.05.2017. 

 
Nº 2575, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário de Polícia Francisco Franco Siqueira Campos Filho, mat. nº 220997-7, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da Delegacia de Polícia da 
30ª Circunscrição – Itamaracá, ficando dispensada a Agente de Polícia Ana Amélia Gonçalves Uchoa de Albuquerque, 

matrícula nº 319840-5, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2576, DE 26/05/2017 - Designar a Agente de Polícia Irene Cavalcanti Cordeiro de Gusmão, mat. nº 350808-0, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo,  da Delegacia de Polícia da 
10ª Circunscrição – Ibura, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2577, DE 26/05/2017 – Dispensar a Comissária de Polícia Sandra Alves da Rocha Silva, mat. nº 320089-2, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 10ª 
Circunscrição – Ibura, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2578, DE 26/05/2017 – Designar a Comissária de Polícia Sandra Alves da Rocha Silva, mat. nº 320089-2, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística,  da Delegacia de 
Polícia da 10ª Circunscrição – Ibura, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2579, DE 26/05/2017 - Designar a Escrivã de Polícia Susana Patrícia dos Santos, mat. nº 350977-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da Delegacia de Polícia da 10ª 
Circunscrição – Ibura, com efeito retroativo a 01.05.2017. 
 
Nº 2580, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário de Polícia Clerivaldo Maurício da Silva Santos, mat. nº 319928-2, para 

a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 8ª Delegacia 
Seccional Paulista – Paulista, com efeito retroativo a 25.04.2017. 
 
Nº 2581, DE 26/05/2017 - Designar a Comissária Especial de Polícia Cinara Torres Gomes do Rêgo Lima, mat. nº 

220966-7, para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e 
Estatística, da 13ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Jaboatão dos Guararapes/Moreno, com efeito retroativo a 
26.04.2017. 
 
Nº 2582, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Marcelo Barbosa de Carvalho, mat. nº 296969-6, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 13ª Delegacia de 
Polícia de Homicídios – Jaboatão dos Guararapes/Moreno, com efeito retroativo a 26.04.2017. 
 
Nº 2583, DE 26/05/2017 - Designar a Escrivã de Polícia Luciana Patrícia Vicente de Almeida, mat. nº 350944-3, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da 13ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Jaboatão dos Guararapes/Moreno, com efeito retroativo a 26.04.2017. 
 
Nº 2584, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Paulo Ascendino André Júnior, mat. nº 221782-1, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 
4ª Circunscrição – Espinheiro, com efeito retroativo a 24.04.2017. 
 
Nº 2585, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Daniel de Sousa Lacet, mat. nº 319835-9, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo,  da Delegacia de Polícia da 4ª 
Circunscrição – Espinheiro, com efeito retroativo a 24.04.2017.  
 
Nº 2586, DE 26/05/2017 – Designar o Agente de Polícia Alexsandre Silva da Nóbrega, mat. nº 319597-0, para Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 130ª 
Circunscrição – Taquaritinga do Norte, com efeito retroativo a 01.05.2017.  
 
Nº 2587, DE 26/05/2017 – Designar o Comissário de Polícia Walter Bruno Cabral Sampaio Peixoto, mat. nº 320317-4, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 11ª Delegacia de Polícia 
de Homicídios – Jaboatão dos Guararapes/Moreno, ficando dispensado o Comissário de Polícia Cícero Marques da Silva 
Júnior, matrícula nº  319721-2, com efeito retroativo a 01.05.2017.  

 
Nº 2588, DE 26/05/2017 – Designar o Comissário Especial de Polícia Josiel Gomes da Silva, mat. nº 116563-1, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 
25ª Circunscrição – Peixinhos, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 07.04.2017.   
 
Nº 2589, DE 26/05/2017 – Designar o Comissário de Polícia Jadson Luis de Lima Lopes, mat. nº 296819-3, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 
217ª Circunscrição – Dormentes, com efeito retroativo a 01.05.2017.  
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

Nº 2590, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Adilson Caldeira Cezar, mat. nº 148676-4, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial,  da  Delegacia 
de Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, durante a licença prêmio de seu titular, o Comissário Especial de Polícia 
Marcelo Ferreira dos Santos, matrícula 158686-6, no período de 01.03 a  31.05.2017.  

 
Nº 2591, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário de Polícia José Barbosa Cordeiro Júnior, mat. nº 272890-7, para 

responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da Delegacia de 
Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, durante a licença prêmio de seu titular, o Comissário Especial de Polícia Ildeci 
Amaro da Silva, matrícula nº 151839-9, no período de 01.04 a 30.06.2017. 

 
Nº 2592, DE 26/05/2017 - Designar a Escrivã de Polícia Keila Fabiana Figueiredo Gonzaga, mat. nº 350923-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística,  da Delegacia de 
Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, ficando dispensado o Comissário de Polícia Ricardo Luiz Tine Leão, matrícula nº 

220808-3, com efeito retroativo a 01.05.2017.  
 
Nº 2593, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Giulliano George Santos do Nascimento, mat. nº 

273083-9, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Delegacia 
de Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, ficando dispensada a Comissária de Polícia Auricleia Gomes Batista, 

matrícula nº246996-0, com efeito retroativo a 01.05.2017.  
 
Nº 2594, DE 26/05/2017 - Designar o Escrivão Especial de Polícia Cláudio João da Silva, mat. nº 179683-6, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, Delegacia de Polícia da 16ª 
Circunscrição – Água Fria, ficando dispensado o Escrivão de  Polícia Marcelino de Arruda Castor,  matrícula 272982-2, 

com efeito retroativo a 01.05.2017.  
 
Nº 2595, DE 26/05/2017 - Designar a Escrivã de Polícia Adilana Lopes de Amorim, mat. nº 350950-8, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da  Delegacia de Polícia da 4ª 
Circunscrição -  Espinheiro, com efeito retroativo a 05.05.2017.  
 
Nº 2596, DE 26/05/2017 - Designar o Agente de Polícia Andherson Henrique de Araújo Calaça, matrícula nº 350668-1, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da  Delegacia 
de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2597, DE 26/05/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Carlos Alberto Soares da Luz, mat. nº 127741-3, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  Delegacia de 
Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, com efeito retroativo a 05.05.2017. 
 
Nº 2598, DE 26/05/2017 - Designar a Comissária Especial de Polícia Silvia Regina Mariano, mat. nº 152408-9, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Unidade de Movimentação de 
Pessoal, da DIRH/SUBCP/GAB-PCPE, durante a Licença Médica de seu Titular, o Comissário de Polícia Wilckson Antonio 
Cantarelli de Carvalho, matrícula nº 221179-3, no período de  05.05 a 04.06.2017. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretaria de Defesa Social 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 098, de 27/05/2017) 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Nº 2599, DE 26/05/2017 – Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Capacitação para Policiais 
Aposentados, a contar de 15 de maio de 2017, com carga horária total de 24 horas-aula, sob a supervisão do Campus de 

Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR TURMA 

COMISSÁRIA 221.544-6 ROSIMERI FRANCISCA SOARES 1 

COMISSÁRIO 251.178-9 RUI JOSÉ DO MONTE LEITE 2 

COMISSÁRIA 220.867-9 DASICLEIDE RAMOS DE MACEDO 3 

AUX. GES. PÚBLICA 144.187-6 EDNA FREIRE DE SOUZA 4 

 

DISCIPLINA: BOE – Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

COMISSÁRIA 156.922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA 1 

ESCRIVÃO 273.430-3 EDUARDO HENRIQUE LEMOS TEIXEIRA 2 

COMISSÁRIA 209.099-6 ANA PAULA DA SILVA DINIZ 3 

COMISSÁRIO 208.620-4 
MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA 
SILVA 

4 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

COMISSÁRIA 273.186-0 KARLA CHRISTINA FIRMINO DA SILVA 1 

ESCRIVÃO 319.909-6 FÁBIO LUIZ SIQUEIRA DE MIRANDA 1 

COMISSÁRIO 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO 1 

ESCRIVÃO 352.865-0 CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES 2 

COMISSÁRIO 208.556-9 
ADRIANO CESAR DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

2 

AGENTE 273.041-3 PAULO GOMES DE OLIVEIRA 2 

COMISSÁRIO 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS 3 

COMISSÁRIO 208.620-4 
MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA 
SILVA 

3 

ESCRIVÃO 272.989-0 
MAURÍCIO NEGROMONTE SANTOS 
FILHO 

3 

COMISSÁRIO 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS 4 

AGENTE 273.812-0 FLÁVIA GIOVANNA GOMES VIEIRA 4 

AGENTE 273.835-0 
FLÁVIA RODRIGUES DE SOUZA 
SANTANA FERREIRA 

4 

 

DISCIPLINA: Qualidade no Atendimento – Carga Horária: 06 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

COMISSÁRIA 156.922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA 1 

COMISSÁRIA 209.097-0 SANDRA MARIA LINS DO NASCIMENTO 2 

COMISSÁRIA 209.099-6 ANA PAULA DA SILVA DINIZ 3 

AGENTE 273.812-0 FLÁVIA GIOVANNA GOMES VIEIRA 4 

 

DISCIPLINA: Segurança Orgânica – Carga Horária: 06 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

COMISSÁRIO 221.349-4 HELDER DE SOUZA CUNHA 1 

COMISSÁRIO 221.349-4 HELDER DE SOUZA CUNHA 2 

COMISSÁRIO 273.868-6 EDSON JOSÉ DA SILVA 3 

COMISSÁRIO 273.868-6 EDSON JOSÉ DA SILVA 4 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2600, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – TURMA 01, a contar de 

15 de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 152.416-0 ALFREDO HENRIQUE PEREIRA CARVALHO 

02 COMISSÁRIO 151.440-7 ALMIR NUNES DA SILVA 

03 COMISSÁRIO 120.138-7 ALUIZIO PEREIRA DAS NEVES 

04 COMISSÁRIO 97.784-5 ANTÔNIO FAUSTINO DE LIRA 

05 COMISSÁRIO 130.364-3 AUSTRO DE SOUZA DUQUE FILHO 

06 COMISSÁRIO 97.843-4 CARLOS ALBERTO CALIXTO 

07 COMISSÁRIO 158.164-3 CARLOS ALBERTO DA SILVA MELO 

08 COMISSÁRIO 151.451-2 CARLOS ALEXANDRINO PANTALEÃO 

09 COMISSÁRIO 151.835-6 CARLOS GOMES DA SILVA 

10 COMISSÁRIO 149.895-9 DOMINGOS SÁVIO ALVES GOMES 

11 COMISSÁRIO 152.431-3 DONIZETE ELOI DA SILVA 

12 COMISSÁRIO 134.867-1 EDNALDO MATIAS DE LIMA 

13 COMISSÁRIO 150.523-8 EVANGELINE SILVA DA LUZ 

14 COMISSÁRIO 152.990-0 EVERALDINO CIRINO DA COSTA FILHO 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

15 COMISSÁRIO 158.171-6 FERNANDO ANTÔNIO DA S. PIRES 

16 COMISSÁRIO 118.255-2 FRANCISCO DE ASSIS MONTE FELIX 

17 COMISSÁRIO 108.829-7 GIDELSON SOARES DE JESUS 

18 COMISSÁRIO 143.072-6 GILBERTO GONÇALVES DE SANTANA 

19 COMISSÁRIO 151.460-1 JOÃO BARROS NETO 

20 COMISSÁRIO 158.684-0 JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA 

21 COMISSÁRIO 152.046-6 JOSÉ ADILSON LOPES DE AMORIM 

22 COMISSÁRIO 134.800-0 JOSÉ AUGUSTO LIMA 

23 COMISSÁRIO 158.180-5 JOSÉ BEZERRA DE SOUZA 

24 COMISSÁRIO 143.127-7 LUIZ CARLOS DA SILVA BISPO 

25 COMISSÁRIO 159.166-5 MANOEL IVAN DA SILVA 

26 COMISSÁRIO 123.212-6 MARCELO PORFIRIO DA SILVA 

27 COMISSÁRIO 152.053-9 MARCIA BRASILINO DA SILVA 

28 COMISSÁRIO 152.788-6 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO SILVA 

29 COMISSÁRIO 153.049-6 MARIA JOSENALDA DA SILVA 

30 COMISSÁRIO 134.757-8 MÁRIO JÚLIO DO RÊGO FILHO 

31 COMISSÁRIO 119.822-6 MOISÉS MANOEL DE LIMA 

32 COMISSÁRIO 148.998-4 NELSON FRANCISCO DA SILVA 

33 COMISSÁRIO 153.326-6 OSIMAR PINHEIRO BRAGA 

34 COMISSÁRIO 97.768-3 PAULO ROBERTO DE MELO QUEIROZ 

35 COMISSÁRIO 140.463-6 PEDRO BARBOSA XAVIER 

36 COMISSÁRIO 118.247-1 PEDRO ESTANISLAU DE OLIVEIRA 

37 COMISSÁRIO 102.415-9 ROGOBERTO ALUISIO ALVES 

38 COMISSÁRIO 151924-7 RUI RAMOS DE OLIVEIRA 

39 ESCRIVÃO 179.827-8 SEVÂNIA DA SILVA AMÉRICO RODRIGUES 

40 COMISSÁRIO 102.845-6 VALFREDO EVERALDO DA SILVA 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2601, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – TURMA 02, a contar de 

15 de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 104.584-9 ABIMAEL PEREIRA MARQUES 

02 COMISSÁRIO 159.793-0 ANTONIO AMARO DOS SANTOS 

03 COMISSÁRIO 151.483-0 ANTÔNIO CLAUDIO DA SILVA NASCIMENTO 

04 COMISSÁRIO 151.662-0 ANTÔNIO JOSÉ RIBEIRO SOARES 

05 COMISSÁRIO 152.105-5 BENEVAL DOS SANTOS BANDEIRA 

06 COMISSÁRIO 158.783-8 CARLINDO JOAQUIM DE SANTANA 

07 COMISSÁRIO 152.970-6 CARLOS DANIEL MORAES DE ALCANTARA 

08 COMISSÁRIO 151.701-5 DORGIVAL JOSÉ DE ARAUJO 

09 COMISSÁRIO 158.682-3 EDNALDO SOARES DA SILVA 

10 COMISSÁRIO 152.982-0 ELENILSON JOSÉ DE FARIAS 

11 COMISSÁRIO 126.633-0 EMÍDIO GOMES DE AGUIAR FILHO 

12 COMISSÁRIO 152.714-2 ERALDO FERREIRA DA COSTA 

13 COMISSÁRIO 046.153-6 JACIARA VIANA SOARES DE OLIVEIRA 

14 COMISSÁRIO 127.764-2 JOÃO BATISTA BEZERRA 

15 COMISSÁRIO 152.747-9 JOAQUIM ALTINO GOMES 

16 COMISSÁRIO 127.720-0 JOCELYN BATISTA DA COSTA JÚNIOR 

17 COMISSÁRIO 143.107-2 JOSÉ EMILIANO DA COSTA SOBRINHO 

18 COMISSÁRIO 151.962-0 JOSÉ GOMES DA SILVA 

19 COMISSÁRIO 119.356-2 JOSÉ GOMES NOLASCO 

20 COMISSÁRIO 152.372-4 JOSÉ HUMBERTO SIQUEIRA 

21 COMISSÁRIO 150.567-0 LADJANE MARIA FRANÇA GUIMARÃES TIBURTINO 

22 ESCRIVÃO 151.774-0 LUIZ SILVINO NETO 

23 COMISSÁRIO 159.998-4 MARCOS ADEILSON BATISTA 

24 COMISSÁRIO 152.785-1 MARCOS ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS 

25 COMISSÁRIO 127.118-0 MARNEY MORAES DE CASTRO CUNHA 

26 COMISSÁRIO 152.793-2 MIRALDINO LUIZ GOMES DA SILVA 

27 COMISSÁRIO 152.090-3 PAULO ARAUJO DANTAS 

28 COMISSÁRIO 153.066-6 PAULO CARNEIRO BARBOSA 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

29 COMISSÁRIO 151.927-1 PAULO JOSÉ DE SANTANA 

30 COMISSÁRIO 150.593-9 PAULO JOSÉ DOS SANTOS 

31 COMISSÁRIO 130.248-5 REGINALDO FONSECA DE OLIVEIRA 

32 COMISSÁRIO 134.742-0 RINALDO CLEMENTE DE SANTANA 

33 COMISSÁRIO 153.474-2 RUBENS MAIA SOUZA IRMÃO 

34 COMISSÁRIO 152.065-2 SEVERINO CARLOS DOS SANTOS 

35 ESCRIVÃO 179.953-3 SEVERINO JOSÉ DA SILVA 

36 COMISSÁRIO 151.918-2 SILVIO JOSÉ FREIRE DE AGUIAR 

37 COMISSÁRIO 153.085-2 SILVIO ROMERO LUCENA PATRIOTA 

38 ESCRIVÃO  179.730-1 VALMIR JUSTINO DA SILVA 

39 COMISSÁRIO 118.627-2 WALDOMIRO FLORENCIO DE ALBUQUERQUE 

40 COMISSÁRIO 120.078-0 WASHINGTON ANDRADE DA CUNHA COUTINHO 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2602, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – TURMA 03, a contar de 

15 de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 143.027-0 ANTÔNIO MARIANO DA SILVA FILHO 

02 COMISSÁRIO 151.779-1  CARLOS IVALDIR E SILVA 

03 COMISSÁRIO 151.806-2 CLAUDENIO CALIXTO DE PONTES 

04 COMISSÁRIO 151.827-5 CLAUDIA VIEIRA 

05 COMISSÁRIO 108.879-3 EDMILSON DIAS DA NÓBREGA OLIVEIRA 

06 COMISSÁRIO 150.102-0 EDNALDO OLIVEIRA DE BARROS 

07 COMISSÁRIO 130.353-8 EDSON ANTÔNIO DIONISIO DA SILVA 

08 COMISSÁRIO 152.706-1 EDVALDO JOSÉ DA SILVA 

09 COMISSÁRIO 111.426-3 ERASMO FRANCISCO DA SILVA 

10 COMISSÁRIO 102.290-3 ERIBERTO SEBASTIÃO DE LIRA 

11 COMISSÁRIO 143.060-2 ESDRAS ALVES BATALHA 

12 COMISSÁRIO 118.535-7 FERNANDO ANTÔNIO ALMEIDA DE HOLANDA 

13 COMISSÁRIO 119.685-5 GILBERTO SOLANO CARNEIRO DA CUNHA 

14 COMISSÁRIO 130.250-7 GILMAR MARIANO DOS SANTOS 

15 COMISSÁRIO 158.174-0 IVAN HONÓRIO JANUÁRIO 

16 COMISSÁRIO 161.584-0 JOSÉ CARLOS DA SILVA GUERRA 

17 COMISSÁRIO 156.907-4 JOSÉ HELENO DA SILVA 

18 COMISSÁRIO 127.760-0 JOSÉ MACIEL PEREIRA DE BRITO 

19 COMISSÁRIO 152.745-2 JOSÉ MARCELO FELICIANO 

20 COMISSÁRIO 104.613-6 JOSÉ MARCELO MENDES 

21 COMISSÁRIO 97.977-5 JOSÉ SERAFIM DA SILVA 

22 COMISSÁRIO 104.593-8 JOSÉ VICENTE DE LIRA 

23 COMISSÁRIO 140.433-4 JUAREZ FÉLIX DA SILVA 

24 COMISSÁRIO 134.868-0 LUIZ JOSÉ BEZERRA 

25 COMISSÁRIO 151.936-0 MANOEL BEZERRA DA COSTA 

26 COMISSÁRIO 159.778-7 MARCOS ALEXANDRE BARBOSA BORGES 

27 COMISSÁRIO 119.834-3 MARCOS ALEXANDRE SOARES DO MONTE 

28 COMISSÁRIO 118.603-5 MARCOS ANDRÉ BRAGA 

29 COMISSÁRIO 151.938-7 MARCOS AURÉLIO B. CALADO 

30 COMISSÁRIO 119.522-0 MAURO ROBERTO MONTEIRO DA SILVA 

31 COMISSÁRIO 134.835-3 MURILO MENDES DE OLIVEIRA 

32 COMISSÁRIO 111.152-3 NAPOLEÃO JOSÉ JÁCOME DE OLIVEIRA 

33 COMISSÁRIO 111.458-1 NELSON RODRIGUES DOS SANTOS 

34 COMISSÁRIO 151.929-8 OSÉIAS PEREIRA DE OLIVEIRA 

35 COMISSÁRIO 118.612-4 PAULO ROBERTO PEREIRA SPINELLI 

36 COMISSÁRIO 143.153-6 PAULO SERGIO DA ROCHA 

37 COMISSÁRIO 140.395-8 ROMERO BARBOSA PATRIOTA 

38 COMISSÁRIO 159.987-9 SERGIO JOSÉ DOS SANTOS 

39 COMISSÁRIO 127.692-1 SEVERINO JORGE DA SILVA 

40 COMISSÁRIO 153.086-0 SILVIO ROMERO GÓIS DE OLIVEIRA 

 
 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2603, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – TURMA 04, a contar de 

15 de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 152.947-1 ALBERTO MOURA DOS SANTOS 

02 COMISSÁRIO 102.275-0 ALDEMAR GOMES DA SILVA 

03 ESCRIVÃO 086.997-0 ANTÔNIO CARLOS ESTANDISLAU LINS 

04 ESCRIVÃO 151.673-6 ANTONIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA  

05 COMISSÁRIO 161.567-0 ANTÔNIO NIVALDO MEIRELES RIBEIRO DE CASTRO 

06 COMISSÁRIO 152.956-0 ANTÔNIO SIMÕES DE ARRUDA NETO 

07 COMISSÁRIO 150.501-7 CÍCERO PEDRO DA SILVA 

08 COMISSÁRIO 134.776-4 CLAUDEMILSON LUIZ DO NASCIMENTO 

09 COMISSÁRIO 151.805-4 DEMOSTEMIS LIMA DE OLIVEIRA FILHO 

10 COMISSÁRIO 120.103-4 EDILSON RAIMUNDO COSTA 

11 COMISSÁRIO 148.691-8 EDMILSON JOSÉ CORREIA 

12 COMISSÁRIO 102.287-3 EDVALDO TAVARES DE MELO 

13 COMISSÁRIO 148.701-9 FERNANDO JOSÉ COELHO 

14 COMISSÁRIO 130.363-5 GABRIEL RIBEIRO LIMA 

15 COMISSÁRIO 123.897-3 GERALDO DE SOUZA 

16 COMISSÁRIO 118.546-2 GILBERTO ALVES DA SILVA 

17 COMISSÁRIO 156.900-7 IRAN FRANCISCO DE ALBUQUERQUE 

18 COMISSÁRIO 119.666-9 IRANY JORGE DA SILVA LACERDA 

19 COMISSÁRIO 152.036-9 ISAIAS FERREIRA AMORIM 

20 COMISSÁRIO 102.329-2 IVO FLORENCIO DOS SANTOS 

21 COMISSÁRIO 150.543-2 JACYARA PEDROSA DE ANDRADE 

22 COMISSÁRIO 134.796-9 JOÃO EPIFANIO DE SANATANA  

23 COMISSÁRIO 158.183-0 JORGE FERREIRA CAVALCANTE FILHO 

24 COMISSÁRIO 86.955-4 JOSÉ ALDO BARBOSA 

25 COMISSÁRIO 152.744-4 JOSÉ CARLOS ARAÚJO SILVA 

26 COMISSÁRIO 156.903-1 JOSÉ CAVALCANTI DE ANDRADE 

27 COMISSÁRIO 151.717-1 JOSÉ JAIRO DE MELO 

28 COMISSÁRIO 118.577-2 JOSELITO NÓBREGA 

29 COMISSÁRIO 140.442-3 LEMIO PAULINO 

30 COMISSÁRIO 118.586-1 LUILSON FLÁVIO COELHO CRUZ 

31 COMISSÁRIO 119.553-0 LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 

32 COMISSÁRIO 118.587-0 LUIS CARLOS DE LIMA SILVA 

33 COMISSÁRIO 150.580-7 MARCOS BANDEIRA DE MELO 

34 COMISSÁRIO 119.908-0 MARIA CLAUDENICE DA SILVA 

35 COMISSÁRIO 119.907-2 MAURICIO FRANCISCO DOS SANTOS 

36 COMISSÁRIO 152.379-1 RICARDO DE FRANÇA MARQUES 

37 COMISSÁRIO 127.712-0 RILDO NICOLAU MONTEIRO LIRA 

38 COMISSÁRIO 151.391-5 ROBSON FUERSTEMBERG COSTA DUARTE 

39 COMISSÁRIO 126.697-7 RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

40 ESCRIVÃO 120.370-3 RUFINO FERNANDO MORAES FIGUEREDO 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Nº 2604, DE 26/05/2017 – Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Capacitação para Policiais Aposentados 

a contar de 22/05/2017, com carga horária total de 24 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), 
da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR TURMA 

Comissária PC 221.544-6 Rosimeri Francisca Soares 5 

Ass. Gestão Pública 130.199-3 Argélia Maria de Melo Ribeiro 6 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

Comissário PC 251.178-9 Rui José do Monte Leite 7 

 

DISCIPLINA: BOE – Carga Horária: 12 h/a 

CARGO. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

Comissária PC 156.922-8 Núbia Muniz Costa 5 

Comissário PC 208.498-8 Moacir Nunes da Silva Neto 6 

Comissária PC 209.099-6 Ana Paula da Silva Diniz 7 

CARGO. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

Comissária PC 220.867-9 Dasicleide Ramos de Macedo 5 

Escrivão PC 352.865-0 Clélia Santana e Silva Mendes 5 

Escrivão PC 272.863-0 Júlio César Bezerra Teodoro 5 

Comissária PC 220.867-9 Dasicleide Ramos de Macedo 6 

Comissário PC 208.556-9 Adriano Cesar de Oliveira Nascimento 6 

Escrivão PC 272.863-0 Júlio César Bezerra Teodoro 6 

Comissário PC 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 7 

Agente PC 273.812-0 Flávia Giovanna Gomes Vieira 7 

Escrivão PC 272.989-0 Maurício Negromonte Santos Filho 7 

 

DISCIPLINA: Qualidade no Atendimento – Carga Horária: 06 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

Comissária PC 156.922-8 Núbia Muniz Costa 5 

Comissária PC 209.099-6 Ana Paula da Silva Diniz 6 

Agente PC 273.812-0 Flávia Giovanna Gomes Vieira 7 

 

DISCIPLINA: Segurança Orgânica – Carga Horária: 06 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

Comissário PC 221.349-4 Helder de Souza Cunha 5 

Comissário PC 296.874-6 Alexandre Henrique Fittipaldi 6 

Comissário PC 273.868-6 Edson José Da Silva 7 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2605, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – Turma 05, a contar de 22 

de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 120.113-1 ANTÔNIO APRÍGIO BARBOZA  

02 ESCRIVÃO 140.364-8 BARTOLOMEU JOSÉ DOS SANTOS 

03 COMISSÁRIO 152.693-6 CARLOS ANTONIO MUNIZ  

04 COMISSÁRIO 102.771-9 CLODOMIRO AGÁPITO DE ANDRADE 

05 COMISSÁRIO 140.452-0 CLOVES VITORINO DA SILVA 

06 COMISSÁRIO 130.308-2 CORNELIO RUFINO FILHO 

07 COMISSÁRIO 119.543-3 DANIEL MEDEIROS FERREIRA DE FARIAS 

08 COMISSÁRIO 119.545-0 DAVI LOPES DOS SANTOS JUNIOR 

09 COMISSÁRIO 123.891-4 DOMINGOS SÁVIO DANTAS GALINDO 

10 COMISSÁRIO 151.985-9 EDNALDO SILVA DO NASCIMENTO  

11 COMISSÁRIO 102.292-0 EDVALDO CLAÚDIO MONTEIRO FILHO 

12 COMISSÁRIO 120.099-2 EDVALDO DIONISIO DO AMPARIO 

13 COMISSÁRIO 102.751-4 EDVALDO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 

14 COMISSÁRIO 130.235-3 EMANUEL DA SILVA 

15 COMISSÁRIO 119.357-0 EUDES BARBOSA DE LIMA 

16 COMISSÁRIO 134.736-5 FERNANDO SILVA BARBOSA 

17 COMISSÁRIO 119.869-6 GRINALDO LOPES DE SOUZA 

18 COMISSÁRIO 87.149-4 JOÃO BATISTA SOARES DA SILVA 

19 COMISSÁRIO 119.877-7 JOÃO EUGENIO DA S. JUNIOR 

20 COMISSÁRIO 159.154-1 JOSÉ EUCLIDES DE SANTANA ROCHA 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

21 COMISSÁRIO 126.670-5 JOSÉ FERNANDO DA SILVA 

22 COMISSÁRIO 159.960-7 JOSÉ GABRIEL DE ARAÚJO 

23 COMISSÁRIO 111.128-0 JOSÉ GOMES DA CUNHA 

24 COMISSÁRIO 122.636-3 JOSÉ LEONEL PESSOA VANDERLEI VASCONCELOS 

25 COMISSÁRIO 102.802-2 JOSÉ PAULO DOS SANTOS 

26 COMISSÁRIO 102.373-0 LUCILDO JOSÉ BRASILEIRO DA SILVA 

27 COMISSÁRIO 119.825-4 MARCELO COSTA NEVES 

28 COMISSÁRIO 104.576-8 MARGARIDA BARBOSA DA SILVA 

29 COMISSÁRIO 153.052-6 MAURO LÚCIO DE ALBUQUERQUE 

30 COMISSÁRIO 123.187-1 PEDRO IRINEU SILVESTRE VIEIRA 

31 COMISSÁRIO 150.597-1 RICARDO JOSÉ MARQUES 

32 COMISSÁRIO 97.970-8 RUI JOSÉ MEDEIROS SILVA 

33 COMISSÁRIO 151.921-2 SALATIEL MANOEL DE JESUS 

34 COMISSÁRIO 140.398-2 SEVERINO LUIZ DE SOUZA 

35 COMISSÁRIO 123.925-2 WALDYR MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

36 COMISSÁRIO 127.710-3 WILSON CARNEIRO DE VASCONCELOS 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2606, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – Turma 06, a contar de 22 

de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO 152.944-7 ALBERICO PEREIRA DAS NEVES 

02 COMISSÁRIO 119.847-5 ALDO RAMOS DA SILVA 

03 COMISSÁRIO 123.211-8 ANDRÉ LUIZ DIAS BARRETO 

04 COMISSÁRIO 159.820-1 ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO 

05 COMISSÁRIO 130.331-7 CARLOS JOSÉ GONÇALVES DE MIRANDA 

06 COMISSÁRIO 140.451-2 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

07 COMISSÁRIO 152.445-3 FRANCISCO CARLOS DA MOTA E SILVA 

08 COMISSÁRIO 152.994-3 FRANCISCO DE ASSIS TIBURTINO DA SILVA 

09 COMISSÁRIO 130.250-7 GILMAR MARIANO DOS SANTOS 

10 COMISSÁRIO   158.174-0 IVAN HONORIO JANUARIO  

11 COMISSÁRIO 150.542-4 JADER SALES CODECEIRA 

12 COMISSÁRIO 102358-6 JASSON WANDERLEY BARRETO FILHO 

13 COMISSÁRIO 152.742-8 JERÔNIMO TELES NETO 

14 COMISSÁRIO 111.125-6 JOSÉ CARLOS DA SILVA TEIXEIRA 

15 COMISSÁRIO 123.200-2 JOSÉ CARLOS VITAL DA SILVA 

16 COMISSÁRIO 130.302-3 JOSÉ EVERALDO MATOS BEZERRA  

17 COMISSÁRIO 127.746-4 JOSÉ FRANCISCO DE BARROS 

18 COMISSÁRIO 148.734-5 JOSUÉ DE SIQUEIRA ALMEIDA 

19 COMISSÁRIO 151.949-2 JOSUÉ DOMINGOS DA SILVA 

20 COMISSÁRIO 159.831-7 KERGINALDO BARROS 

21 COMISSÁRIO 124.072-2 LEONARDO JOSÉ DA SILVA 

22 ESCRIVÃO 151.392-3 LUCIANO LEONARDO DE MOURA 

23 COMISSÁRIO 159.970-4 LUIZ CARLOS VICENTE DA SILVA 

24 COMISSÁRIO 130.369-4 LUIZ MARQUES BEZERRA 

25 COMISSÁRIO 118.596-9 MAGNO MARCUS CORREIA 

26 COMISSÁRIO 102.389-6 MAURICIO COSTA LIMA 

27 COMISSÁRIO 118.607-8 NEY BARBOSA CANTIDIANO DE ANDRADE 

28 COMISSÁRIO 119.406-2 PAULO FERNANDO DA COSTA 

29 COMISSÁRIO 111.460-3 PAULO FRANCISCO DA SILVA 

30 COMISSÁRIO 140.457-1 PAULO MARCELO NEVES CAVALCANTI 

31 COMISSÁRIO 102.887-1 REGINALDO DAMACENA MARQUES 

32 COMISSÁRIO 159.979-8 RENÊ SÉRGIO FERREIRA 

33 COMISSÁRIO 130.318-0 ROGÉRIO MARQUES DE MELO RIBEIRO 

34 COMISSÁRIO 97.825-6 TADEU EDSON FERRAZ 

35 COMISSÁRIO 123.927-9 WASHINGTON LUIZ DOS SANTOS 

36 COMISSÁRIO 152.529-8 WAUBERIO CYPRIANO HENAUT 

 
 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2607, DE 26/05/2017 – Matricular, no Curso de Capacitação para Policiais Aposentados – Turma 07, a contar de 22 

de maio de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

01 COMISSÁRIO 134.878-7 AGENOR FERREIRA DE MELO FILHO 

02 ESCRIVÃO 87.011-0 ADEMIR MÁRIO DO NASCIMENTO 

03 COMISSÁRIO 102.761-1 ADEMIR MOURA DOS SANTOS 

04 COMISSÁRIO 143.021-1 ALEXANDRE CESAR POROCA DE MELO 

05 COMISSÁRIO 150.489-4 ANDRÉ NUNES BOTELHO 

06 COMISSÁRIO 130.254-0 CLETO EDUARDO HONORATO DA SILVA 

07 COMISSÁRIO 130.296-5 ELY RODRIGUES DA SILVA 

08 COMISSÁRIO 152.446-1 FRANCISCO DE ASSIS SOUZA 

09 COMISSÁRIO 150.526-2 FRANCISCO DE ASSIS VALDEVINO 

10 ESCRIVÃO 140.336-2 FRANCISCO EVANDRO AVELINO 

11 COMISSÁRIO 130.301-6 GEORGE JORGE DOS SANTOS 

12 COMISSÁRIO 104.574-1 GILMAR SOUZA DE ALMEIDA 

13 COMISSÁRIO 134.889-2 IVAN FERREIRA DE LIMA  

14 COMISSÁRIO 126.710-8 IVANILDO AIRES DE ALBUQUERQUE 

15 COMISSÁRIO 143.089-0 JAIR GOMES DA SILVA 

16 COMISSÁRIO 152.746-0 JOÃO VIRGÍNIO ÁLVARO FILHO 

17 COMISSÁRIO 127.711-1 JOBSON DOS SANTOS SILVA 

18 COMISSÁRIO 150.555-6 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

19 COMISSÁRIO 152.478-0 JOSÉ EDSON DE OLIVEIRA 

20 COMISSÁRIO 104.604-7 JOSÉ GILVAN GOMES FERREIRA 

21 COMISSÁRIO 115.716-7 JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA BARROS 

22 COMISSÁRIO 159.834-1 LINELSON MATIAS DE MELO 

23 COMISSÁRIO 143.129-3 LUIZ CLAUDIO MARTINS DA SILVA 

24 COMISSÁRIO 120.123-3 PETRONILO COSMO FERREIRA FILHO 

25 COMISSÁRIO 159.983-6 RINALDO DE ANDRADE FILHO 

26 COMISSÁRIO 118.616-7 ROBERTO MARCELO RODRIGUES DE LIMA 

27 COMISSÁRIO 152.812-2 UIRAKITAN BARROS DA SILVA 

28 COMISSÁRIO 152.814-9 VALDEMIR FERREIRA DE BARROS 

29 COMISSÁRIO 102.428-0 VALDEMIR VICENTE RODRIGUES  

30 COMISSÁRIO 140.406-7 WALLACE FERNANDES DE BARROS 

31 COMISSÁRIO 148.999-2 WEYDSON VITORINO DE FARIAS 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com 
a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 
2015, considerando o 21º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em área de Caatinga (21º CIOSAC - 2016), 
Turma 6, com carga horária total de 360 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata  (CEMATA), da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES, RESOLVE:  

 
Nº 2608, DE 26/05/2017 – Dispensar e Designar instrutores do 21º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em 
área de Caatinga (21º CIOSAC - 2016), Turma 6, conforme abaixo: 

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra-Rastreamento- Carga - Horária: 16 h/a 

 
POSTO/
GRAD 

 
MAT. 

 
INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

PARECER TÉCNICO  
SITUAÇÃO 

SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 Dispensa 

CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 180/2016 Designa 

 

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a 

 

 
POSTO/
GRAD 

 
MAT. 

 
INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

PARECERTÉCNICO  
SITUAÇÃO 

SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 Dispensa 

CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 180/2016 Designa 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, RESOLVE: 

 
Nº 2609, DE 26/05/2017 – I – Certificar que os servidores abaixo relacionados, concluíram com aproveitamento o 21º 
Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em área de Caatinga (21º CIOSAC - 2016), Turma “6”, realizado no 

período de 10 de abril a 19 de maio de 2017, com carga horária total de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 
 

ORD. 
POST/ 
GRAD. MATRIC. NOME UNIDADE 

1 SD QPMG 113826-0 JOSÉ APARECIDO DA SILVA BPGD 

2 SD QPMG 114017-5 TÚLIO SANTANA DA SILVA BEPI 

3 SD QPMG 116083-4 VANDERSON ALMEIDA OLIVEIRA BEPI 

4 SD QPMG 116388-4 JOBSON TACIANO DOS SANTOS ALVES 3ªCIPM 

5 SD QPMG 117366-9 DAYVSON LEONARDO DE ARAÚJO BRAGA BEPI 

6 SD QPMG 117438-0 SONIVAL NASCIMENTO CAMPELO BEPI 

7 SD QPMG 117548-3 PAULO RAFAEL PEREIRA DA COSTA BEPI 

8 SD QPMG 117686-2 YURI RAMOS DE OLIVEIRA BEPI 

9 SD QPMG 118079-7 BRUNO SHELDON COELHO DIAS BEPI 

10 SD QPMG 118126-2 EVERALDO TAVARES DA SILVA BEPI 

 
II – Deixar de certificar, por não haverem concluído o 21º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (21º CIOSAC - 2016), Turma “6”, realizado no período de 10 de abril a 19 de maio de 2017, com carga horária de 

360 h/a, sob supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados, tendo em vista a solicitação de desligamento por interesse próprio: 
 

 POSTO/ 
GRAD. 

MATRICULA NOME OME 

1 CB PM 253719-0 SALOMÂO VICENTE DE LIMA NETO PMPB 

2 SD PM 195219-6 MARCOS EVANGELISTA DE OLIVEIRA PMRN 

3 SD QPMG 108596-4 ANDRÉ DA SILVA RIBEIRO 6º CIPM 

4 SD QPMG 117211-5 PAULO CÉSAR CIRILO GONÇALVES BEPI 

5 SD QPMG 117294-8 EDNALDO FRANCISCO LOPES BEPI 

6 SD QPMG 117650-1 RINALDO ADAUTO DA SILVA JUNIOR BEPI 

7 SD QPMG 117951-9 RILDSON SOUSA CORDEIRO BEPI 

8 SD QPMG 118086-0 EVERTON ALVES DE LIMA BEPI 

9 SD QPMG 118110-6 BRUNO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS BEPI 

10 SD QPMG 118141-6 SELSON MARCOS DA SILVA BEPI 

11 SD QPMG 118191-2 CARLOS ESTÁCIO LEITE DE ASSIS BEPI 

12 SD QPMG 118260-9 WAGNER BATISTA COELHO BEPI 

13 SD QPMG 118261-7 RODOLFO MULLER FERRAZ DA SILVA BEPI 

 
III – Deixar de certificar, por não haverem concluído o 21º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (21º CIOSAC - 2016), Turma “6”, realizado no período de 10 de abril a 19 de maio de 2017, com carga horária de 

360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista 
não haverem atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na disciplina de Operações 
Ribeirinhas, os servidores abaixo relacionados: 
 

ORD. POST/ GRAD. MATRICULA NOME UNIDADE 

1 SD PM 160491-X MANOEL TELEMA DA SILVA PMPI 

2 SD QPMG 109313-4 CÂNDIDO JOSÉ GONÇALVES NETO BEPI 

3 SD QPMG 116079-6 DIEGO FELIPE CANDIDO SILVA  BEPI 

4 SD QPMG 117779-6 DIÊGO FELIPE GONÇALVES GOMES BEPI 

5 SD QPMG 117984-5 LUCAS MELO DA SILVA  BEPI 

 
IV – Deixar de certificar, por não haver concluído o 21º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (21º CIOSAC - 2016), Turma “6”, realizado no período de 10 de abril a 19 de maio de 2017, com carga horária de 

360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista 
não terem participado efetivamente da quantidade mínima exigida de horas/aula, nas disciplinas de Técnicas de 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

Rastreamento e Contra Rastreamento – T.R.C.R e Técnicas da Patrulha Rural 1 – TPR-1, respectivamente na ordem que 
segue abaixo: 
 

ORD. POST/ GRAD. MATRICULA NOME UNIDADE 

01 SD QPMG 114025-6 HEVERTON LUIZ DA SILVA FEITOSA  BEPI 

02 SD QPMG 117720-6 DEYVSON FRANCISCO DA SILVA  BEPI 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005 e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2610, DE 26/05/2017 – I - Designar, a contar de 15 de maio de 2017, para o corpo docente do Curso de Coordenação 
Pedagógica e Oficina Prática Pedagógica no Âmbito da ACIDES – SDS, com carga horária total de 40 horas-aulas, sob 
as supervisões do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II) na Turma 04, da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir: 
 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR Parecer Técnico 

CABO PM 711199-1 Valdetaim Bento Alves do Monte 695/2016 

 

DISCIPLINA: Oficinas - Prática Pedagógica - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

MAJOR BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo 618/2015 

 

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

PERITA 
PAPILOSC. 

197069-0  
Miétje de Fátima Serpa de Freitas 
Ramalho 

618/2015 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.992, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2611, DE 26/05/2017 – I - Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficina Prática Pedagógica no 
Âmbito da ACIDES – SDS, Turma 04, a contar de 15/05/2017, que será realizado no Centro de Formação dos Servidores 

de Pernambuco (CEFOSPE), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano – II (CEMET-II), da Academia Integrada 
de Defesa – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO MAT NOME 

1.  Agente PC 272.700-5 Bianca Moreira D'assunção Torres de Alcântara 

2.  Delegada PC 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

3.  Escrivão PC 319.909-6 Fábio Luiz Siqueira de Miranda 

4.  Comissária PC 220.785-0 Maria do Socorro Silva de Oliveira 

5.  Comissária PC 152.408-9 Silvia Regina Mariano 

6.  Escrivã PC 273.756-6 Maura Vieira Cavalcanti de Albuquerque 

7.  Comissário PC 350.691-6 Clayton Ferreira da Cunha 

8.  Comissário PC 221.717-1 Antelécio Araújo dos Santos 

9.  Comissária PC 221.475-0 Oneide Torres Boavista 

10.  Escrivão PC 273.617-9 Cesar Rego Ambrosio 

11.  Agente  PC 221498-9 Ricardo Luciano de Oliveira 

12.  Soldado PM 113120-6 Fabricia Soares dos Santos 

13.  Aux. Gestão Pública 147.321-2 Marileide Maria da Silva Diniz de Souza 

14.  P. Papiloscopista 179640-2 Ivan Oliveira Silva 

15.  P. Papiloscopista 313653-1 Fabiana Braz de Souza Silva Morais 

16.  Agente PC 319.918-5 Douglas Rodrigeus de Oliveira 

17.  P. Papiloscopista 180028-0 Agnelo Antonio Xavier Lins 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

18.  P. Papiloscopista 296515-1 Yvson dos Santos Queiroz 

19.  P. Papiloscopista 297150-0 Edilaine Ribeiro Guerra 

20.  Soldado PM 108959-5 Elisangela das Dores da Silva 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2612, DE 26/05/2017 – I - Designar, a contar de 15 de maio de 2017, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa 
Pessoal Policial - CDPP, com carga horária total de 20 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir: 
 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a 

TURM
A CARGO MAT. COORDENADOR 

14 2º SGT PM 950252-1 IANE MICHELINE DE ARAÚJO SILVA 

 

DISCIPLINA: Fundamento da Defesa Pessoal – Carga Horária: 02 h/a 

TURM
A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

14 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 18 h/a 

TURM
A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

14 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 18 h/a 

TURM
A 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

14 3º SGT 107032-0 FABRÍCIO FREITAS DO NASCIMENTO 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 2613, DE 26/05/2017 – I - Matricular, no Curso de Defesa Pessoal Policial – CDPP, Turma 14, a contar de 15 de maio 

de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO/GRA
D. 

MAT. NOME COMPLETO 

01 2º Ten PM 118954-9 LAURA LUDMILA BEZERRA 

02  Cb PM 31244-4 EDSON DA SILVA CINTRA 

03 Cb PM 910023-7 EDUARDO DA SILVA BRITO 

04 Cb PM 103586-0 MARCOS KLEYTON FERREIRA 

05 Cb PM 104083-9 VALDEMI ANTÃO DE OLIVEIRA  

06 Cb PM 104122-3 KÁCIA REGINA ARÃO DA SILVA 

07 Sd PM 108600-6 FABIO GOMES DOS SANTOS ALBUQUERQUE 

08 Sd PM 107797-0 THIAGO RODRIGUES CHAVES 

09 Sd PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

10 Sd PM 108496-8 ROBERTA BERNARDINO DA SILVA 

11 Sd PM 109796-2 CHLEITON MAX VIEIRA DA SILVA 

12 Sd PM 113324-1 BRUNO FARIAS DE SENA 

13 Sd PM  113630-5 WAGNER ALVES DE CARVALHO SILVA 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

14 Sd PM 114977-6 ADRIANO CAMILO ROQUE 

15 Sd PM 115427-3 ALEX JOANES DA SILVA 

16 Sd PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO 

17 Sd PM 116402-3 ESTÁCIO COIMBRA DE BORBA NETO 

18 Sd PM 116487-2 FABIOMAR SOUZA OLIVEIRA 

19 Sd PM 117490-8 JOSÉ RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO 

20 Sd PM 117499-1 RENATO FERREIRA MACIEL 

21 Sd PM 118202-1 SHARLES DANIEL VIEIRA 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2614, DE 26/05/2017 – I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Análise de Interceptação 
Legal – CAIL – Turma 01, realizado no período de 03 a 11 de maio de 2017, com carga horária de 56 horas/aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 
 

Nº 
POSTO/GRAD./C

ARGO 
Matrícula Nome Completo 

01 AG. PC 731-5 SILVA RODRIGUES 

02 AG. PC 734-0 GALINDO DE CARVALHO 

03 AG. PC 621-5 NASCIMENTO SIQUEIRA 

04 AG. PC 761-1 ABIEL E SILVA 

05 AG. PC 858-8 SOARES DA HORA 

06 COM. PC 256-0 GONÇALVES SANTOS 

07 COM. PC 418-0 MATTOS SOARES 

08 COM. PC 407-5 SANTOS JÚNIOR 

09 DEL. PC 052-4 LAPENDA DE OLIVEIRA 

10 COM. PC 071-5 DINIZ TOMAZ 

11 COM. PC 369-9 BARBOSA DE SANTANA 

12 AG. PC 674-7 SANTANA SILVA 

13 COM. PC 450-8 REGES CANUTO 

14 AG. PC 734-1 INÁCIO DO NASCIMENTO 

15 AG. PC 093-0 MARQUES CARVALHO 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 
33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS 
nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2615, DE 26/05/2017 – I - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Agente e Escrivão de 
Polícia (turma impetrante), a contar de 22/05/2017, com carga horária total de 854 horas/aula, sob a supervisão do 

Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo 
relacionados: 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PC 350.626-6 
EMMANUEL OLIVEIRA DE 
FIGUEIREDO Dispensa 

ESCRIVÃ PC 273.684-5 
LUIZA ROSANGELA DA SILVA 
ALBUQUERQUE 

Designa 

 

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CAP PM 104.739-6 DEIVID PABLO VIEIRA Dispensa 

SD PM 107.928-0 
GEORGE CARLOS DE SOUZA 
MELO 

Designa 

 

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 80 h/a 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CAP PM 104.739-6 DEIVID PABLO VIEIRA Dispensa 

SD PM 107.928-0 
GEORGE CARLOS DE SOUZA 
MELO 

Designa 

SGT PM 106.938-1 MARCELO LOPES DOS SANTOS Dispensa 

CBPM 990.279-1 WILAMES JOSÉ DOS SANTOS Designa 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 
33.254, de 3 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 2616, DE 26/05/2017 – I - Excluir, a contar de 19 de maio de 2017, do Curso de Formação e Habilitação de Praças da 
Polícia Militar de Pernambuco – CFHP PM, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, por não atenderem ao disposto no Art. 28, Inc. III da Lei Complementar nº 
108, de 14 de maio de 2008, e ao previsto nas letras c) e e) do item 3.2 (Requisitos Gerais) da Portaria Conjunta SAD/SDS 
Nº 25, de 09 de março de 2016, o candidato abaixo: 
 

INSCRIÇÃO NOME 

228411 ELTON EDUARDO PEREIRA DE SOUSA SILVA 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 24/05/2017 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o inciso IV, do artigo 4º do Decreto 
nº 38.787, de 30 de outubro de 2012, que dispõe sobre o acesso a informações no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
resolve: 
 
Nº 2491, DE 24/05/2017 - Designar Marta Rosana Alves de Lima Santos, matrícula nº 208147-4, da Superintendência do 

Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social, para exercer a função de Autoridade Classificadora no âmbito desta 
Secretaria, em cumprimento às determinações da Lei de Acesso à Informação – LAI, durante os afastamentos da servidora 
Ligia Cardoso Correia Sales, matrícula nº 273499-5. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAIDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 

Sem alteração 

 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página20  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO DO 12º BPM Nº 030/17 DE 15/03/2017. EMENTA: SUBSTITUIR ENCARREGADO PARA 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA . 
O Comandante do 12º BPM, no uso das suas atribuições, e em observância ao contido no Art.30, §1º Inciso II da Lei 11.817 

de 24 de julho de 2000, Código Disciplinar dos Militares Estaduais de Pernambuco e considerando o fato do 2º Ten PM Mat. 
920054-1/FÁBIO FERREIRA DA SILVA chefe da seção correcional do 12º BPM, encarregado pela apuração dos fatos 
constantes na Portaria do Comando do 12º BPM nº 037/16 de 10 de agosto de 2016 ter sido transferido para o 20º BPM, 
conforme publicou o Suplemento de Pessoal nº025 de 30 de dezembro de 2016. RESOLVE: I – substituir o encarregado 

pelo Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, instaurada através da Portaria do Comando do 12º BPM nº 049/16 de 
19 de setembro de 2016, e designar o Maj PM Mat.29024- 6/12º BPM-EDMILSONGUEDES DA SILVA, como encarregado 
do feito Fica estabelecido o prazo de 40(quarenta) dias para a conclusão deste Processo Administrativo; III - Publicar esta 
Portaria em Diário Oficial do Estado. Erivaldo Raimundo da Silva TC PM, Comandante do 12º BPM. 
 
PORTARIA DO COMANDO DO 12º BPM Nº 035/17 DE 25/04/2017. 

EMENTA: SUBSTITUIR ENCARREGADO PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA 
DISCIPLINA . O Comandante do 12º BPM no uso das suas atribuições e em observância ao contido no Art.30, §1º Inciso II 
da Lei 11.817 de 24 de julho de 2000, Código Disciplinar dos Militares Estaduais de Pernambuco e considerando o fato do 
2º Ten PM Mat.920054-1/FÁBIO FERREIRA DA SILVA, chefe da seção correcional do 12º BPM, encarregado pela 
apuração dos fatos constantes na Portaria do Comando do 12º BPM nº037/16 de 10 de agosto de 2016 ter sido transferido 
para o 20º BPM, conforme publicou o Suplemento de Pessoal nº 025 de 30 de dezembro de 2016. RESOLVE: I – substituir 

o encarregado pelo Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina instaurada através da Portaria do Comando do 12º 
BPM nº 037/16 de10 de agosto de 2016, e designar o Cap PM Mat.950850-5 /12º BPM-JOSEMAR DEFRANÇA BARBOSA 
como encarregado do feito. Fica estabelecido o prazo de 40(quarenta) dias para a conclusão deste Processo Administrativo; 
III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Erivaldo Raimundo da Silva-TC PM, Comandante do 12º BPM. 
 
PORTARIA DO COMANDO DO 12º BPM Nº 047/17 DE 09/05/2017. 

EMENTA:SUBMETER MILITAR ESTADUAL A PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA E NOMEIA 
ENCARREGADO. 
O Comandante do12º BPM, no uso das suas atribuições, e em observância ao contido no Art.30, §1º Inciso II “in fine” da Lei 

11.817 de 24 de julho de 2000, Código Disciplinar dos Militares Estaduais de Pernambuco; RESOLVE: I –Instaurar Processo 
de licenciamento “Ex- -Officio” a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM Mat. 102796-4/12º BPM-GEASI MIGUEL DA 

SILVA,nomeando como encarregado o Cap PM Mat. 2013-3/12º BPM-JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA DA SILVA. II – Fica 
estabelecido o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão deste Processo Administrativo; III - Publicar esta Portaria em 
Diário Oficial do Estado. Erivaldo Raimundo da Silva-TC PM, Comandante do 12º BPM. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 098, de 27/05/2017) 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PERNAMBUCO – FUNAPE 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página21  

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 3197 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de MAIO/2017, que se encontra disponível, na íntegra, 
no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
ERRATA 
PORTARIA FUNAPE nº 3079, de 12 de maio de 2017, publicada no DOE de 13 de maio de 2017, referente a servidora 

MÉRCIA CRISTINA SILVA MACHADO. 
Onde se lê: em gozo de férias. 
Leia-se: em gozo de licença prêmio 

TATIANA DE LIMA NÓBREGA 

Diretora-Presidente 
 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
ERRATA 

Na publicação do DOE de Nº 97 de 26/05/2017, pág. 20 do AVISO DE LICITAÇÃO do PROCESSO Nº 004/2017 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017 - OBJETO: Aquisição com entrega imediata e integral de Uniforme Tático 

Operacional (Camisa e Boné), visando atender as necessidades da PCPE, conforme condições e especificações constantes 
no Anexo - I do Edital. ONDE SE LÊ: Abertura das Propostas de Preços 17/06/2017 às 09h05min e Início da Disputa: 
17.06.2016 às 10h00min (horário Brasília/DF). LEIA-SE: Abertura das Propostas de Preços 07/06/2017 às 09h05min e 
Início da Sessão de Disputa: 07.06.2017 às 10h00min (horário Brasília/DF). Recife 26 de maio e 20017 - Josias José 
Arruda/Pregoeiro 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 020/2017, Processo nº 044/2017 – Objeto: Registro de preço por um período de 12 (doze) meses 

para eventual fornecimento de reagentes para testes de coagulação, com concessão dos equipamentos necessários sob 
regime de comodato para atender a demanda do laboratório do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Valor 
Estimado R$ 159.998,30. Recebimento das Propostas: até 12/JUN/2017 às 08:00h. Disputa de Preços: 12/JUN/2017 às 
09:00h (horário de Brasília). O Edital encontra-se nos sites www.compras.pe.gov.br e no www.licitacoes.pe.gov.br. 
Pregão Presencial nº 001/2017, Processo nº 014/2017 – Objeto: Registro de preços para 12 (doze) meses de 

fornecimento de medicamento de urgência para doenças de a a z, conforme Guia Farmacêutico Brasíndice, (aquisições de 
medicamentos não contemplados em estoque regular, por não ser possível a previsão e planejamento de consumo). Valor 
Estimado R$ 550.000,00. Credenciamento: até 09/JUN/2017 às 08:30h. Abertura de propostas: 09/JUN/2017 às 09:00h 
(horário de Brasília). O Edital encontra-se nos sites www.licitacoes.pe.gov.br e no www.sismepe.pe.gov.br. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Pregão eletrônico nº 001/2017, Processo nº 003/2017 – objeto: registro de preços por um período de 12 (doze) meses 
para eventual fornecimento de medicamentos controlados para o Centro Médico Hospitalar da PMPE. Proponente 
Vencedora: 1) MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI-ME, CNPJ – 06.132.785/0001-

32, para os itens 2, 4, 17, 18, 22, 25, 36, 37, 40, 42, 43, 44, 45, 49, 53, 55, 58, 60, pelo valor total de R$ 265.851,00. 
Pregão eletrônico nº 002/2017, Processo nº 004/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 
para eventual fornecimento de medicamentos oncológicos v.o. para o Centro Médico Hospitalar da PMPE. Proponente 
Vencedora: 1) Uni Hospitalar Ceara LTDA EPP, CNPJ – 21.595.464/0001-68, para os itens 2, 3, 10, 11, 16, 17, pelo valor 

total de R$ 147.344,00. 
Pregão eletrônico nº 004/2017, Processo nº 006/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 

para eventual fornecimento de medicamentos antimicrobianos de uso sistêmico para o Centro Médico Hospitalar da PMPE. 
Proponente Vencedora: 1) Uni Hospitalar Ceara LTDA EPP, CNPJ – 21.595.464/0001-68, para os itens 3, 9, 12, 16, 23, 

25, pelo valor total de R$ 104.052,00. 
Pregão eletrônico nº 005/2017, Processo nº 007/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 

para eventual fornecimento de medicamentos antimicrobianos (aminoglicosideos e betalactamicos) para o Centro Médico 
Hospitalar da PMPE. Proponentes Vencedoras: 1) Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora LTDA, CNPJ – 
09.607.807/0001- 61, para o item 6, pelo valor total de R$ 16.895,00; 2) Uni Hospitalar Ceara LTDA EPP, CNPJ – 

21.595.464/0001-68, para o item 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 19, pelo valor total de R$ 60.871,80.  
Pregão eletrônico nº 016/2017, Processo nº 037/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 

para eventual fornecimento de medicamentos oncológicos injetáveis para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. 
Proponente Vencedora: 1) Uni Hospitalar Ceara LTDA EPP, CNPJ –21.595.464/0001-68, para os itens 1 e 3, pelo valor 

total de R$ 34.780,30. Recife-PE, 25 MAI 2017. Sérgio José Nogueira de Oliveira – Cap PM/Pregoeiro/SISMEPE I/DASIS. 
Fone: (81) 3181-1468. (F) 
 
 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.compras.pe.gov.br/
http://www.sismepe.pe.gov.br/


 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página22  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 

ARPC Nº 026.2016.SAD – 3ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 373.2016.VII.PE.272.SAD e Pregão Eletrônico nº 272.2016. SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação eventual de veículos, com o 
intuito de atender às demandas dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual, sob o regime de diárias, 
conforme descrição abaixo: EMPRESA: MF SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
11.634.427/0001-68; LOTE: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$1.945.855,76 (um 

milhão novecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos); PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: de 28 de novembro de 2016 a 27 de novembro de 2017.  

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE IX 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 102.2017.IX.PE.068.SAD 

OBJETO: Registro de preços corporativo para a aquisição de papel reciclado para atender as demandas dos órgãos e 
entidades que integram o Poder Executivo do Estado de Pernambuco. Valor máximo aceitável: R$ 1.231.364,48 (um 
milhão duzentos e trinta e um mil e trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). Entrega das 
Propostas até: 09/06/2017 às 9h55. Início da Disputa: 09/06/2017 às 10h00. Horário de Brasília. Recomendase que as 
licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/ 
habilitação previamente digitalizados. O edital na íntegra está  disponível nas páginas eletrônicas: 
www.compras.pe.gov.br ewww.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 26/05/2017. Anna Barreto, Pregoeira da CCPLE IX. (F) 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO Nº 066.2010.CELII.PP.010.SAD 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001.2012.828.SDS.001.008 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco 
CONTRATADA: Consórcio Rede PE-Conectado PP 10/2010 
CONTRATANTE ADERENTE: Secretaria de Defesa Social - SDS 
OBJETO: Supressão de serviços ao Termo de Adesão Nº 001.2012.828.SDS.001 ao Contrato Mater Nº 
002/SAD/SEADM/2012 conforme quantitativos constantes no Adendo I, assim como proceder a especifi cação da respectiva 
Dotação Orçamentária. 
VIGÊNCIA: 01/01/2017 a 16/09/2017 
VALOR ESTIMADO: R$ 24.761.613,82 
DATA DE ASSINATURA: 01/01/2017 (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 

ARPC Nº 006.2016.SAD – 3ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 198.2015.VI.PE.109.SAD e Pregão Eletrônico nº 109.2016. SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle, operação e fi scalização de 
portaria, visando atendimento das necessidades específi cas de cada órgão e/ou entidade integrante do Poder Executivo 
Estadual, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: NORDESTE SUSTENTÁVEL LTDA, CNPJ/MF nº 12.414.820/0001-09; LOTES: 01 e 03; EMPRESA: LEMON 
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ/MF nº 10.627.870/0001-49; LOTES: 02 e 09; EMPRESA: UNIKA TERCEIRIZAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 11.788.943/0001-47; LOTES: 04, 05, 06, 07 e 08; VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 
28.678.502,88 (vinte e oito milhões seiscentos e setenta e oito mil quinhentos e dois reais e oitenta e oito centavos); PRAZO 
DE VIGÊNCIA DA ATA: de 15 de 
agosto de 2016 a 14 de agosto de 2017. 

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 

 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página23  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 

PUBLICAÇÃO RETROATIVA A DATA 20/03/2017 
ARPC Nº 005.2016.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 188.2015.I.PE.102.SAD e Pregão Eletrônico nº 102.2015.SAD resolve publicar os preços registrados 
para contratação do agente de integração para operacionalização do Programa Bolsa-Estágio para estudantes de nível 
médio, médio técnico e superior, para atuação nos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, conforme descrição 
abaixo: EMPRESA: INSTITUTO EUVALDO LODI DE PERNAMBUCO (IEL/PE), CNPJ/MF nº 11.000.361/0001-54; LOTES: 
01, 02 e 03. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$28.519.836,60 (vinte e oito milhões quinhentos e dezenove mil oitocentos 
e trinta e seis reais e sessenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 21 de junho de 2016 a 20 de junho de 2017. 

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 

PUBLICAÇÃO RETROATIVA A DATA 16/04/2017 
Nº 007.2016.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 034.2016.VII.PE.023.SAD e Pregão Eletrônico nº 023.2016.SAD resolve publicar os preços 
registrados para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão e entrega de 
bilhetes aéreos para viagens nacionais e internacionais e demais serviços correlatos, através de disponibilização de sistema 
informatizado, para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades que compõem o Poder Executivo Estadual, 
conforme descrição abaixo: EMPRESA: BRASLUSO TURISMO LTDA; CNPJ/MF Nº 09.480.880/0001-15; LOTE: 01. 
EMPRESA: 2G TURISMO E  EVENTOS LTDA; CNPJ/MF Nº 11.126.361/0001-03; LOTE: 02.VALOR GLOBAL DA 
LICITAÇÃO: R$ 18.000.400,00 (dezoito milhões e quatrocentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 14 de julho de 
2016 a 13 de julho de 2017. RAFAEL VILAÇA MANÇO Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado(F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

REVOGO, com base no Art. 49, da Lei nº 8.666/93 e alterações, O PROCESSO LICITATÓRIO nº013/2017-CPL/SDS – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº002/2017/CPL/SDS. OBJETO: Aquisição de 50 (cinquenta) Fuzis Para – FAL 

(semiaut.), Cal. 7,62mm, marca IMBEL, para a PMPE e PCPE/SDS, a ser adquirido da IMBEL – Indústria de Material Bélico 
do Brasil – CNPJ nº 00.444.232/0007-24, ao custo total de R$ 397.407,00 (trezentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
sete reais). Recife, 26 de maio de 2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR – Secretário Executivo de Gestão 

Integrada/SDS. (F) 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

REVOGO, com base no Art. 49, da Lei nº 8.666/93 e alterações, O PROCESSO LICITATÓRIO nº032/2016-CPL/ SDS – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº008/2016/CPL/ SDS. OBJETO: Aquisição de 50 (cinquenta) Fuzis Para – FAL (semi-

aut.), Cal. 7,62mm, marca IMBEL, para a PMPE/SDS, a ser adquirido da IMBEL – Indústria de Material Bélico do Brasil – 
CNPJ nº 00.444.232/0007-24, ao custo total de R$ 397.407,00  (trezentos e noventa e sete mil, quatrocentos e sete reais). 
Recife,26 de maio de 2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR – Secretário Executivo de Gestão Integrada/SDS. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Contrato Nº 024/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de Instituição de notória especialização técnica para realização 

de Seleção Interna destinado ao preenchimento de 45 (quarenta e cinco) candidatos para ingresso no Concurso de 
Formação de Ofi ciais da Administração da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE) e 27 (vinte e sete) candidatos para 
ingresso no Curso de Formação de Ofi ciais da Administração do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco (CBMPE). . 
“Valor Global R$ 41.000,00”. CONTRATADA: INSTITUTO DE APOIO À UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - IAUPE; 
EMPENHO: 2017NE000396, no valor de R$ 41.000,00, datada de 27ABRIL2017. ORIGEM: Processo Administrativo nº 
008/2017 – CPL/SDS; DL nº 001/2017-CPL/ SDS. Recife/PE, 25MAI2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. 

Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F) 
 



 
BGSDS 098 DE 27MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página24  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Contrato Nº 025/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar as obras de reforma 
com acréscimo de área do Instituto Médico Legal – IML/SDS ,situado no município de Petrolina/PE. “Valor Global R$ 
1.309.931,55”. CONTRATADA: CONSTRUTORA A.R. LTDA ME; EMPENHOS: 2017NE000431, no valor de R$ 

212.147,77; 2017NE000432, no valor de R$ 2.171,50; 2017NE000433, no valor de R$ 1.095.612,28, datadas de 
05MAI2017. ORIGEM: PL nº 020/2016 - CPLSDS, PE nº 002/2016 - CPL/SDS. Recife-PE, 25MAIO2017. JOSÉ 
CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº004/2017 -CPL/SDS, com fulcro no inciso I do art. 25 
da Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Aquisição de 100 (cem) Fuzis IMBEL, tipo Para – FAL (semi autom.) Cal. 7,62 
mm, para a PMPE e PCPE, órgãos operativos da SDS/PE. CONTRATADA: INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO 
BRASIL – IMBEL. CNPJ nº 00.444.232/0007-24. VALOR TOTAL: R$ 794.814,00 (setecentos e noventa e quatro mil 
oitocentos e quatorze reais). Recife, 26/05/2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Secretário Executivo de Gestão 

Integrada. (F) 
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


